UBND HUYỆN XUÂN TRƯỜNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG LAO ĐỘNG – TB&XH Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 16/CV- LĐTBXH Xuân Trường, ngày 06 tháng 05 năm 2022

V/v:  Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phát
sinh năm 2022.

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn 755/SLĐTBXH-BTXH ngày 05/5/2022 của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh năm 2022 (theo

chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025).Thời gian qua, do tác động tiêu cực của đại

dịch Covid 19, nên một số hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn cần rà soát, xác định hộ

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn để kịp thời thực hiện các chính sách giảm nghèo và an

sinh xã hội theo quy định. Do vậy, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn những hộ có hoàn cảnh khó khăn cần rà soát,

bổ sung vào danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo để có thể tiếp cận được với các chính

sách hỗ trợ giảm nghèo của Nhà nước;

2. UBND cấp xã tổ chức rà soát, xác định hộ nghèo, hộ cận nghèo phát sinh mới

năm 2022 theo quy trình từ bước 2 đến bước 4 theo hướng dẫn số 08/HD-SLĐTBXH

ngày 25/8/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Tổng hợp kết quả rà soát,

báo cáo đầy đủ về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 25/5/2022 để

tổng hợp, trình UBND huyện phê duyệt; báo cáo sở Lao động - Thương binh và Xã hội

theo thời gian quy định; (báo cáo theo mẫu tại phụ lục VII ban hành kèm theo Thông tư

số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 16/7/2021 và Phụ lục VII ban hành kèm theo Thông tư

số 02/2022TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội);

Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND huyện (để báo cáo);

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

      Đỗ Quốc Hội

2

		2022-05-06T15:32:30+0700

		2022-05-06T15:35:06+0700